Inquisitione caput tuum reiecta dolebis.

Concordia inter eos per Vniuersitatem Colonienfis facta.

Alia quaedam opuscula Trithemi.

Maximilianus rex Germaniae bello aggreditur.

Cruelle facinus sanguinari.

Altaris in domo abbatijs consuetudo.

Reliquiae sanctorum altari impositae.

Anno etiam praenotato in mense Iulio Maximilianus rex Romanorum cum valido exercitu intrauit Gelriam contra Carolum ducem, qui aduentu regis audito ad Lotharingiam confugerat. Multa pedites regis conductitij mala fecerunt in terra, rapina, ferro & igne, nemini parcentes: viris enim ad ciuitatem confugientibus, mulieres pauperes in villulis manserunt, a quibus isti praedones, ne dicam homicidae crudelissimi, pecunias extorquere cupientes, minis, torturis, ac nece inaudita scelera commiserunt. E quibus, vt caetera cogitentur, vnum referamus. Rusticus quidam audito regis aduentu, ad Nonimagium Gelriae oppidum principale se contulit, vxore in villula cum paruulis relicta. Veniunt isti sanguifuga, praedam magis quam victoriam regis sitientes, mulierem ad proditionem pecuniae maritalis minis & terroribus sollicitant. Sed cum nihil ab ea extorquere comminationibus possent, vt eam ad votum suum commiseratione impellerent, atrepto paruulo infante illius quem lactabar, lanceae alligarunt, ponentes eum ad ignem, vt in conspectu matris viuus afflaretur. Verum cum mater pecuniam, qua filium redimeret, non haberet, crudelissimi latrones, ea in spectante & gemente, puerum quousque moreretur, assauerunt. Multa & alia dictu horribilia in pauperes commiserunt. Rex autem Maximilianus, tam nefanda suorum scelera neficiens, victoria non obtenta cum damno & graui rerum suarum dispendio Gelriam exiuit.

M C C C C X C V.

Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri xii. consecratum est altare nouum in domo abbatijs, quod ipse priori anno cum testudine & tota habitatione construxerat, per Erhardum episcopum Venecomponensem, Bertholdi archiepiscopi Moguntini in pontificalibus Vicarium, xv. calend. Iulij, qui fuit vigilia festi corporis Christi, in honorem S. Annae matris beatissimae semper virginis Mariae, & S. Andreae apostoli. Has autem reliquias sanctorum Trithemius abbas per praefatum episcopum altari fecit imponi in vase vitreo, de S. Andrea apostolo, de S. Nicolao episcopo, de S. Bonifacio archiepiscopo & martyre, de S. Laurentio martyre, de S. Luca euangelista, de S. Iohanne Baptista, de S. Paulo apostolo, de S. Lucia virgine & martyre, de S. Cecilia virgine & martyre, de vestimentis beatissimae

simæ Dei genitricis Mariæ, & de sepulchro S. Iustinae virginis & martyris. Dies autem anni-
 uersarius dedicationis eiusdem altaris positus est ad diem mensis Iulij xxxix. hoc est, iv. cal.
 Augusti, quo die ipse Trithemius in Abbatem huius monasterij fuit electus, quem ad mo-
 dum in principio suæ institutionis dictum est. Huius autem consecrationi altaris interfuit
 Iacobus Wimphelingus Schlerztatenensis, Theologus, poeta & orator facundissimus, & hoc
 tetrastrichon ex tempore cecinit:

*Dum Sponheimensi præerat Trithemius edî
 Iohannes, alacri cum grauitate pater:
 Diua Maria tibi, matrig, tuæ, & venerando
 Andrea, præsens ara dicata fuit.*

10

Est enim beatissima Dei genitrix Maria ipsius aræ patrona principalis, post eam sancta
 mater eius Anna, & tertio Apostolus Andreas. Porro Maria Magdalena Iesu Christi ama-
 trix feruentissima biennio postea in compatronam, propter eius reliquias, quæ per Tri-
 themium allatæ ex Gallia fuerunt, & ibidem repositæ, assumpta est. Denique pro decore
 eiusdem altaris Iohannes Abbas multas sanctorum preciosissimas reliquias successu tem-
 poris à diuersis principibus, episcopis, abbatibus, alijsque ecclesiarum & monasteriorum
 Prælati impetrauit, quas huic monasterio nostro cum gaudio importans, tabulis prout
 potuit includi, & ferreis pulchre fecit exornari, & iuxta præfatam altare cum reuerentia
 recondi. Sunt enim particulae complures quantitate & merito sanctorum notabiles, cum

*Dies dedi-
 cationis
 præditi al-
 taris.*

*Trithemius
 multas san-
 ctorum com-
 portat huc
 reliquias.*

20

honore maximo perpetuo seruanda.
 Eodem anno præfatus Abbas Iohannes Trithemius miracula sanctissimæ matris
 Annæ nonnulla descripsit, & Catalogum *descriptioribus Germanis*, quem ante annos ferme
 iv. inchoauerat, ad instantiam M. Iacobi Wimphelingij Schlerztatenensis supra nominati,
 hoc anno ex fecedis emendans, vt potuit compleuit.

*Opuscula
 Trithemij
 huius anni.*

30

Eodem quoque anno iv. cal. Aprilis obiit Rudolphus episcopus Herbipolensis, ho-
 mo senio & calculi morbo grauatus, in ecclesia sua maiori sepultus. Post mortem eius
 ex more requisitus de mandato eius, & inuentus est lapis incredibilis magnitudinis, qui
 xxxiii. appēdebat lotones, & in signum miraculi in maiori ecclesia seruatur & ostenditur.
 Obijt autem annorum c. multam pecuniam & diuitias relinquens.

*Episcopus
 Herbipolen-
 sis moritur.*

40

Anno prænotato iii. nonas Ianuarij obiit Iohannes de Colnhausen quondam Ab-
 bas huius monasterij, postea in Selgenstatt (vt dictum est supra) translatus.
 Eodem quoque anno iii. Iduum Septembris in quadam villa non longe à Worma-
 cia, mulier partum edidit menstruosum & in solitum, duo corpora à capite distincta deor-
 sum habentem, quorum capita superius à fronte in vnum compacta sunt, nec separari ab
 inuicem quolibet ingenio potuerunt. Adhuc hodie viuunt duæ scemellæ capitibus iun-
 ctis, corporibus diuisis, agentes quælibet suum vel sensu vel intellectu officium, altera dor-
 miente vigilat altera, & dum ista plorat illa ridere vel etiam aliud quidpiam agere potest.
 Monstrum hoc ex accidente fertur contigisse. Dum impregnata mater cum altera quadâ
 secreta loqueretur in cœmeterio, stans vultu prope conuerſa, superueniens quidam causâ
 iocandi capita vtriusque in fronte ad inuicem modeste collisit, quo ex improniso conter-
 rita mulier, ad similitudinem casus edidit partum.

*Iohannes
 Colnhausen
 quondam ab-
 bas hic mor-
 turus.*

*Monstrum
 partus circa
 Wormatiam.*

50

Anno quoque prænotato maximus conuentus Principum ex omni Romano imperio,
 Maximiliano rege indiciente, per plures menses in ciuitate Wormacienſi habitus est in
 multa frequentia populorum, qui dinumerari non poterant. Ibi rege cum principibus e-
 lectoribus (vt moris est) sedēte in maiestate, ac cæteris principibus, episcopis & abbatibus
 in ordine suo stantibus, xlv. die mēſis Iulij præfati Principes Electores, & postea ceteri, seu-
 dala sua iuxta morem ab ipſo rege iuramentis præstitis susceperunt. Altera die sequente
 Maximilianus rex Romanorum de consensu Principum sublimauit Euerhardum Comi-
 tem Wirtenbergenſem in ducem Deceſenſem: virum strenuum, pium, magnanimum, &
 dignum honore ducatus, quippe qui fuit singularis religiosorum & cleri amator, con-
 stantissimusque defensor, multorumque cœnobiorum reformator.

*Conuentus
 Principum
 maximus.*

*Comes Wir-
 tenbergenſis
 exaltatur in
 ducem.*

60

Eodem anno monasterium in Odenheim, Spirensis diœcesis, ab ordine nostro fuit
 translatus in seculares, per consensum summi pontificis ad instantiam apostatantium
 monachorum, qui nullam translationis suæ causam legitimam habentes, pro veris falsâ
 suggesserunt pontifici. De ipsorum apostatantium proteruo abbate, qui omnis mali fuit
 occasio quidam hoc tetrastrichon cecinit:

*Deposui benedictæ tuam, rapuig, Petrinam
 Vestem: sic ditem fallere posse ratus,*

*Odenheim
 ab ordine
 transfertur.*

Tritheim

Opera
Historia

*At mihi nil prodest vestis mutatio, nam me
Prodit calities, & mea lingua leuis.*

*Nuvviler
similiter.*

Horum vestigia sequuti Abbas & monachi in Nuvvylter, Argentinenfis diœcesis, de consensu præfati pontificis Alexandri vi. habitum cum ordine eodem ferme tempore deposuerunt, facti ex monachis malis canonici peiores. Væ impijs.

Regnū Neapolitanum à Gallis destruitur.

Anno quoque prænotato in mensē Nouembri Carolus rex Francorum cum maximo exercitu armatorum intrauit Italiam, transiensque per Romam ad regnum Neapolitanum, illud fugato rege suo imperio totum subiugauit, ponens ex suis in omnibus castellis, ciuitatibus & munitiõibus homines custodes. Quibus peractis in Galliam est reuersus. Post cuius reditum rex Neapolitanus, qui antea fugerat in Hispaniam, ad regnum suum est reuersus, interfectoque aut fugato Francorum præsidio, totum sibi imperium denuo recuperauit.

MCCCCXCVI.

Capitulum provinciale 29. celebratur.

Hoc anno, qui fuit Iohannis Abbatis nostri XIII. celebratum fuit XXIX. ordinis nostri provinciale capitulum in monasterio Selgenstatt, Dominica iv. post festum Dominicæ resurrectionis: in quo præfederunt Hermannus S. Iacobi prope Moguntiam, Bernhardus in Northeim, Conradus S. Vdalrici in Augusta, & Iohannes S. Egidij in Nurenberga, monasteriorum ordinis nostri Abbates. Ibi Iohannes Tritheimius duxit illam notissimam cunctis orationem quæ *De cura pastoralis* prænotata est.

Nomina visitantiũ ob famam monasterij nostri.

Eodem anno iv. Nonas Iulij fuerunt hic in monasterio nostro, ad videndum Bibliothecam nostram, quam fama vbique preciosam diuulgauit, Iohannes episcopus Wormaciensis, vir græcæ & latine doctissimus, Iohannes Reuchlin alias Capion, legum doctor, Hebraice, Græcæ & Latine disertissimus, ducis Wirtenbergensis secretarius: Franciscus Bononius Tergestinus, poeta & orator Græcæ ac Latine peritus, reginæ Romanorum secretarius, Henricus de Bunauve miles, in omni facultate eruditus, ducis Saxonie, Frederici & Iohannis secretarius, & Iohannes Vigilus, vtriusque iuris interpres, Philippi Palatini comitis secretarius, philosophorũ omnium meccenas. Hic omnes viri doctissimi visa tanta multitudine rarorũ voluminum in hoc paupere monasterio, ni miũ obstupuerunt, ordinem preciumque eorum, & studium patris Tritheimij industriamque collaudantes.

Iohannes fit abbas S. Iohannis.

Eodem quoque anno cal. Septembris obiit Gerardus Abbas monasterij S. Iohannis in Ringauia, vir bonus, amator disciplinæ monasticæ, qui bene & satis vtiliter præfuit monasterio suo, maxime quoad substantiam rerum temporalium. Huic successit Iohannes de Segen, eiusdem cœnobij monachus, vir aq̃ue bonus & laboriosus, qui ambitum monasterij sui nouum à fundamentis pulchro opere lapideo construxit, cum fenestris & restudine, sicut hodie cernitur, eleemosynis & subuentione fidelium & amicorum aduultus.

Seditio ciuũ in Creutzenacht.

Anno prænotato ciues oppidi Creutzenacht seditionem quandam inter se suscitauerunt, quæ multis in malum versa est. Præfectus enim principis Palatini Albertus Goler de Rauensburg ciuem quẽdam propter demerita posuerat in carcerem, quod cum quibusdam e ciuibus (nescio quam libertatem allegantibus) displiuisse; absente præfecto carcerem effringentes captiuum eduxerunt, factoque conuentu in oppido verbis contumelia plenis contra principes effusi sunt. Verum cum res ad notitiam Principum delata fuisset, autores turbationis grauiter puniti sunt, alij digitis abscissis, alij in fronte atque alij in maxillis ferro adusti.

Episcopus Colonienfis fit Administrator ecclesie Paderbornensia. Morbus vicerũ S. Iob.

Eodem anno Hermannus archiepiscopus Colonienfis cum potentia rebellionẽ ciuium suorũ in Andernacht suppressit, quibusdam qui autores inobedienciæ videbantur, captis, alijs punitis, atq; alijs de patria proscriptis, & sic eorum contumacia desijt.

Anno quoque prænotato capitulum ecclesiæ Paderbornensis propter senũ & infirmitates episcopi sui continuas, in Administratores ecclesiæ suæ assumpsit Hermannum præfatum episcopum Coloniensem, qui administrat eandem ecclesiam hodie.

His temporibus morbus quidam pustularum turgentium ex Gallis in Italos, & ex illis in Germanos mirabili & eatenus inaudita calamitate humanũ genus affligens & corrumpens inuasit, quem morbum Iob plerique appellauerunt. Incipere autem vixitimum solebat circa loca verenda, vel in aliqua corporis extremitate, virus suũ ad modum lepre iurgente vlcere per totum corpus diffundens, ac miserabiliter continuo dolore crucians egrotos, & contaminans approximantes.

Philippus dux Austriae ducit uxore.

Eodem anno Philippus dux Austriae ac Burgundiæ, filius Maximiliani Imperatoris Romanorum duxit uxorem, filiam Ferdinandi Christianissimi regis Hispaniarum.

MCCCCXCVII.

M C C C C X C V I I

Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri xiv. monasterium quod Sunsheim appel-
latur, non longe ab Heydelberg, in dioecesi Spirēsi, ad exemplum aliorum apostatantium
monachorū, cum abbate & monachis ab ordine nostro est translatum in ecclesiam secu-
larem, licentia & dispensatione Alexandri vi. Romani Pontificis, factique sunt ex mona-
chis peruersis canonici seculares criminosi.

Sunsheim
ab ordine
transfertur.

Eodem anno x. calend. Iulij Iohannes archiepiscopus Treuirensis contra ciues suos
inobedientes oppidi Bopardiensis magnum produxit exercitum. Qui cum eius voluntati
consentire recularent, fortissima eos obsidione cinxit, habens secum quosdam potenti-
mos imperij Principes mercede conductos, cum multis pugnantibus & machinis belli-
cis. Sed cum ciues tanta se multitudini non posse resistere cernerent, xii. obsidionis die se
pontificis imperio submiserunt.

Bopardia
capitur.

10

Anno quoque prenotato Laurentius episcopus Herbipolēsis, mortuo abbate Sco-
rorum in suburbio eiusdem ciuitatis trans pontem, expulit monachos Scotos, quorū vix
duo erant propter vitam eorum reprobam, & introduxit fratres nostri ordinis & obser-
uantia de monasterio S. Stephani prothomartyris.

Scoti à cer-
nulo Her-
bipolēsi pul-
santur.

Eodem quoque anno, cum Euerhardus dux Wirtenbergenis secundus, qui primo
duci in Wormacia creato successerat, multa perperam & turpiter contra fidem & bonos
mores à suis commississe diceretur, & nonnullos ex consiliarijs suis potiores neci destinare
proponeret, auisati illi in eum capiendum perpetuisque mancipandum, carceribus con-
spirationem fecerunt, priusquam ipsi necarentur ab illo. Quod cum ei innotuisset, iv. cal.
Aprilis occulte fugit cum thesauris suis, primo ad regem Romanorum, qui tum erat in Vi-
ma oppido Sueuicā non infimo. Rex inter ipsum ducem & regentes terræ Wirtenbergen-
sis in hunc modum concordauit: Euerardo ducatum abdicanti, ac Valtrio filio fratris paruulo
cedenti, Wirtenbergenes quotannis vi. millia florenorum persoluant ad vitam. Sed dux non acce-
ptata concordia recessit, cum paucis vagus in terra, primo apud Argentinenfes, postea in
Baden, ac deinde in diuersis alijs locis mobilis, semper & ubiq; stoliditatis suæ relinquens
uestigia: postremo confugit ad inuidissimum principem, dominum Philippū comitē Pa-
latinū, & ad tempus fuit in Creutzenach, postea in Heydelberga, & nunc in castro Lin-
denfels impensis eiusdem principis moram agit, in omni abundantia & libertate, ita ta-
men quod inde non fugiat.

Euerhardus
dux Wirte-
bergenis
presugus.

20

Eodem anno quidam Doctor Parisius fuit, ordinis fratrum prædicatorum, nomine
Iohannes Veri, homo temerarius & præsumptuosus, qui in die conceptionis purissimæ
semper virginis Dei genitricis (vt mos est illorum hominum) in oppido quodam Deppe
Rothomagensis dioecesis, publice in ambone prædicauit, beatissimam virginem Mariam
purgatam ab originali macula & non præseruatam. Ex qua prædicatione scandalum gran-
de in populo fuit exortum, quia omnes ferme hodie (præter paucos Prædicatores) credūt,
sentiant & prædicant, Dei genitricem, omni laude dignissimam, originali nunquam sub-
iacuisse peccato, sed præseruatam semper. Vnde citatus ad Vniuersitatē Parisiensem, pro-
positiones suas erroneas & falsas xv. die mensis Septembris publice reuocare & abiurare
compulsus fuit, cum iuramento quod nunquam aliter de conceptione beatæ Mariæ sem-
per virginis sentire, credere, aut prædicare velit, quam præfata Vniuersitas determinauit.

Error con-
ceptionis
Mariæ Parisi-
sis reuoca-
tur.

40

Sequenti autem die, hoc est, xvii. mensis Septembris, congregati sunt apud S. Maturinum
in ciuitate Parisiensi lxxxii. sacre Theologiæ Professores, viri doctissimi, & omnes in ea-
dem Vniuersitate de rigore promoti, in præsentia totius Vniuersitatis, vno ore, vnaq; sen-
tentia, statuerunt & determinarunt, Quod nemo deinceps præfata Vniuersitati adscribatur, nisi se
huius determinationis, q̄ videlicet beatissima Dei genitrix & virgo Maria semper ab originali ma-
cula fuerit immunis & præseruata, assertorē strenuumq; propugnatore pro viribus futurum confirmet
iuramento: ipsi etiā omnes antea iurauerunt, sicut in statuto continetur, se omni tempore
huic veritati purissimæ conceptionis Marianæ firmiter adhæsuros. Mirum nobis videtur
quod tantis viribus se nonnulli opponere audent. Horū exemplo prouocati sacre Theo-
logiæ Professores almæ Vniuersitatis Colonienfis simile statutum fecerunt anno Trithe-
mij abbatis nostri xvi. vt infra dicemus. Moguntinæ quoq; Vniuersitatis Doctores anno
Iohannis Trithemij xviii. simile pro defensione purissimæ conceptionis decretum san-
xerunt, vt suo loco dicemus.

Statutum
vniuersita-
tis contra
Maculism.

50

Eodem anno dux Saxonix Albertus, nomine regis Maximiliani cum exercitu inua-
sit Gelriam, & quibusdam castellis obrentis, præda, ferro & incendio multa pauperibus da-
mna fecit in terra, donec treugis factis recessit.

Bellū contra
Gelrienses.

Trithem

Opera
Historia

*Bellū inter
Suiceros &
regē Rothma-
norum.*

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri xv. magnum inter regem Romanorū totumque Imperium Romanum & confœderatos, qui Suteses siue Suiceri dicuntur, bellum fuit exortum, & multa millia hominum ibi ab vtraque parte ceciderunt. Tandē inter regem & Suteses, post multa percepta vtriusque incommoda, concordia facta est, quæ non multis placuit, maxime Suenis & nobilibus de liga Sueuica, quam Imperator ante annos x. instituerat.

*Reliquias S.
Hyldegardis
in Trithemio
obtinuit.*

Eodem anno tumba S. Hyldegardis virginis in monte sancti Ruperti cum maxima reuerentia fuit aperta, in presentia totius conuentus ibidem, & aliorum ad hoc ordinatorum, quorum vnus fuit Iohannes Trithemius Abbas noster, qui precibus obtinuit eiusdem sanctæ virginis brachium à Magistra & conuentu, qui bus multa bona fecerat in tempore tribulationum earum. Has vero sacras reliquias cum alijs in quandam tabulam fecit includi.

*Blidenstatt
ab ordine
transferuntur.*

Eodem ferme tempore Abbas & monachi ordinis nostri in Blidenstatt Moguntine diœcesis, dispensatione summi pontificis narrationibus falsis impetrata, ab ordine apostatarunt, nullam causam habentes aliã, nisi peruersam voluntatem & odium disciplinæ regularis, facti ex monachis dissolutis clerici turpiores. Res mala & Deo sine dubio contraria. Videant ergo tam consentientes, quam assumentes huiusmodi iniquam translationem, quid Deo aliquando respondeant.

*Conuentus
Principum in
Friburg.*

Anno prænotato magnus conuentus Principum cum Maximiliano rege Romano- rum habitus est in oppido Friburgensi per multos dies, & ibi multa fuerunt pro pace & utilitate Reipublicæ tractata, sed nullus aut paruus subsequutus effectus. De bello mouendo contra Turcos, de continuando iudicio Camera imperialis, Wormaciæ anteternium instituto, & de corrigendis rebellibus multa consilia sunt habita, sed quia neruis pecuniarum deficientibus, corpus Imperij ad bella maxime ardua non erat sufficiens. Contribuere autem multi consenserunt verbis, sed rebus contrarium multi facere non formidarunt.

*Ladgrauius
Hassa ducis
suis Palatini,
Bellum Gel-
rense.*

Eodem quoq; anno Wilhelmus provincialis Comes Hassiæ duxit in vxorē filiam illustissimi principis Philippi comitis Palatini Rheni ducisq; Bauariæ, & nuptiæ in Franckfordia cum maxima Principum & nobilium frequentia celebratæ sunt.

Hoc ipso anno magnus in ducatu Gelrensi bellorum tumultus fuit, & rex Romanorum in propria persona cum alijs principibus multas munitiones in deditioem accepit, sed bello Sutesium ex improviso superueniente (vt sequenti anno dicemus) Gelrenses dimittere fuit coactus, & exercitum mouere in Heluetios, & tunc Gelrenses iterum ad ducem suum à rege defecerunt.

*Capitulum
provinciale
30. celebra-
tur.*

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri xvi. celebratum fuit ordinis nostri provinciale capitulum xxx. in monasterio S. Stephani Herbipolis Dominica iiii. post festum Paschæ, in quo præfuerunt idem Iohannes Trithemius, qui & orationem ex tempore dixit, & dux verbi* fuit, Andreas Montis monachorum, Iohannes Sancti Michaelis in Hildensheim, & Thomas in Selgenstatt, monasteriorum ordinis nostri & obseruantia Ab- bates.

*Statutum
Vniuersita-
tis Colonien-
sis contra
Maculosos.*

Eodem anno facultas Theologica almæ Vniuersitatis Colonienfis statuit & decreuit, constitutione firmissima tenendum, sentiendum, credendum, docendum, prædicandum, & constantissime defendendum ab omnibus suppositis suis, Quod beata Deigenitrix virgo Maria ab omni labe originalis peccati, ex singulari prerogativa diuina potestate, semper fuerit præseruata, exempta & priuilegiata, & qui contrarium fecerit, ab ipsa Vniuersitate resecatus, honoribus & emolumentis Theologicæ facultatis omnino & omni tempore sit priuatus, & q̄ nullus in ea facultate promoueat, nisi iurauerit se hoc statutum semper obseruaturū.

*Arnoldus
Bostius mo-
nasterii.*

Anno quoq; prænotato secunda feria post diē Palmarū Iohannes Trithemius Abbas huius monasterij Arnoldo Bostio Carmelita Gandauī cōmoranti, viro doctissimo atque religiosissimo, per literas sciscitanti quid scriberet, vt vero amico responsurus rescripsit, se in manib. habere magnū opus Steganographiæ, ad vnius principis petitionē, q̄ tractaret de quibusdā rebus & artibus occultis atq; mirandis, ab eo nouiter inuentis, q̄ nulli hominū antebac fuerim cognita, quemadmodū opus ipsum pbat. Verū priusq̄ venisset epistola Gandauī, Bostius ipse, cui scripta fuerat, pridie nonas Aprilis, hoc est, s. feria post festū Paschæ (Trithemio nesciente) ad Dominū migravit. Prior ergo cōuentus Gandauī missam Bostio epistolā aperuit, legit & quasi pro miraculo vbiq; diuulgauit, quæ breui temporis spatio per totā Galliā & Aleman- coram

ra in multis principibus & doctissimis viris fuit publicata, rescripta, & maxima omnium admiratione lecta, & pro nouo & inaudito miraculo habita. At vero cum nullus, quantumlibet eruditus, earum rerum quae ibi promittebantur, vel principia vel rationes intelligere potuisset, ambiguum protulere sententiam. Alij Trithemium hominem diuinum, alij praedicabant eruditissimum, nonnulli, quibus & intellectus tardior & voluntas ad temeritatem paratior, Magum cum & spirituum ministerio haec agere confirmabant. Sed quam pura sint naturalia cuncta, quae in eadem epistola referuntur, ex principio libri Steganographiae patefecit. Hac nouitate commoti plerique viri doctissimi, ex vltimis Galliae finibus, videre & alloqui Trithemium, huc venerunt, qui visis libris & rebus ipsis, quorum famam longe positi audierant, demonstrationeque lucidissima quantum decurrit a Trithemio assumpta, famam rebus & veritate longe inferiorem fuisse confessi sunt. Nonnulli etiam longe distantes, nuncios suos cum literis ad Trithemium miserunt, cupientes rei cognoscere veritatem, quam sola fama cognouerant.

Horum aliquibus Trithemius ita rescripsit, vt & mirandorum suorum operationem sine superstitione naturaliter intelligerent esse possibilem, & quod principia ipsius artis, operandi que per eam tanta mirabilia rationem nescirent. Inter eos vero qui huiusce de rebus Trithemium per literas conuenerunt, Vlasus Lusitanus, vir certe doctissimus, tanta subtilitate, tanta eruditione, tantaque varietate argumentorum, l. teris cum Trithemio egit, vt nemo in proponendis quaestionibus talium rerum eo perspicacior vnquam fuerit a Trithemio compertus.

Eodem anno, ix. die mensis Septembris, canonici tam maioris quam altorum ecclesiarum ciuitatis Wormacienfis, vnanimiter, rebus suis deportatis, Wormaciam exiuerunt, propter ciuium iniurias privilegia clericorum temere violantium, & hodie tertius annus post exitum eorum agitur: sed nihil adhuc de reditu in urbem actum inuenitur. Sape vices suas ad concordiam inuictissimus Princeps Philippus Comes Palatinus Rheni interposuit, sed propter vtriusque partis duritiem nihil profecit. Custodia portas diligentissime obseruant, ne quis canonicorum, qui sua sponte exiuerant, contra eorum voluntatem regrediatur ad ciuitatem Wormaciam.

Hoc ipso anno Maximilianus Romanorum rex, suspenso interim Gelrensum bello, totum exercitum mouit in Suitenses, qui praecedente anno rebellionem inchoantes multa regi nescienti damna intulerant, veniensque in monte Martio ad fines eorum, plures conflictus inter se habuerunt, ita vt plus quam XII. millia caesa vtriusque referantur. Ibi ab Helucijs occisi fuerunt Comes vnus de Pitsch, & alius de Westerbürg, cum nobilibus & strenuis viris multis. Tandem post pericula & incommoda multa in mense Septembri concordia editur.

Eodem anno moritur Wilhelmus Lantgrauus Hassiae, gener illustrissimi principis Palatini, sine liberis: vxor ad patrem reuersa viduitatis suae deplorat incommoda vsque in praesentem diem, vt pote quae maritum amantissimum tam cito amiserit prole non suscepta, & vix vnus anni spatio cum eo latari potuerit. Post cuius obitum grauis inter Wilhelmum patris filium, eius successorem, & clarissimum Principem supra dictum Philippum Comitem Palatinum, patrem viduae relictae principis defuncti, dissensio fuit exorta, ratione dotis filiae ipsius Palatini per defunctum ante assumptum matrimonium adscriptae. Vnde plures interhabuere diuitas Moguntiae, Franckfordiae, Wormaciae, & iam Herbipoli nouissime, sed nondum in concordiam venire potuerunt vsque in praesentem diem.

M. D.

Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri xvii. & sequenti apparuerunt cruces in lineis vestimentis hominum, in camisijs, in peplis mulierum, in mensalibus & linteaminibus, non solū in his quae habebantur in vsu, sed etiam in illis quae in cistis inclusa nullum aeris influxum habere videbantur. In corporalibus quoque, & pallis altarium, & albis similiter, multotiens apparuerunt. In Sobernheim & Meysenheim primo visae sunt, cum maximo vulgi timore & horrore, tam subito, quod aliquando dum Salue cantaretur in ecclesia, xxx. homines cruces habuisse, quos antea non habuerant, inuenti fuerint. Posthaec apparuerunt in Creutzenacht & villis circumiacentibus, deinde in Bingen & in Moguntia, & consequenter in multis Alemanniae locis. Erant autem cruces paruulae, varij ac confusi coloris, ac si panus aliqua pinguedine mixti coloris esset iniunctus: nec poterant qualibet lotione deleri, sed post diem nonum aut decimum per se deficientes euauerunt. Has cruces magna pestilentia hominum in multis locis post biennium subsequuta est.

Fama Trithemij praecoci huc uenere.

Vlasus Lusitanus vnus doctissimus.

Clerici Wormacienenses grauius.

Belli regis Romanorum contra Suetos.

Lantgrauus Hassiae moritur.

Dissensio inter Palatinum & Lantgrauum.

Cruces apparuit in Suetis hominum.

Trithem

Opera
Historia

*Capit. S.
Anna fur-
tina abla-
tio à Mo-
guntia.*

Eodem anno lapicida quidam, qui constructione turris, S Stephani Moguntia all-
quandiu laborauerat, caput sanctissimæ Annæ, matris Mariæ semper virginis, quod in ca-
dem ecclesia habebatur argenteo inclusum vasculo, cū ipso argenteo furatus est, recedens-
que occulte ad oppidum Duren, ducatus Iuliacensis, & diocesis Colonienfis, sacrum ver-
ticem detulit, qui à ciuibus cum honore susceptus fuit. Sanctum itaque caput à Durēsbis
in magno habebatur honore, & quod Moguntia quasi penitus ignotum latuit, hodie in
Duren maximo populorum concursu ex nostris hinc alijsque remotioribus prouincijs
ingenti cum honore uisitur, precibus & oblationibus infinitis pene cumularum. Ferunt
autem ad inuocationem sanctæ matris Annæ signa ibi contigisse & miracula, de quibus
cum nihil nobis constat, nolimus incertum indicare. Canonici autem præfata ecclesiæ
labores & expensas pro restitutione sanctissimi capitis ablati facientes, oppidanos Duren-
ses citauerūt ad regiam audientia, sed nihil profecerūt, sancto pignore priuati vsq; in præ-
sentem diem. Nulla enim ratione induci possunt, vt caput sanctum restituant. Quid vero
posthac facturi sint Durenfes, nos hoc tempore scire non possumus.

*Miraculis
claris.*

*Iacobus
Marchiofi
coadiutor
Treueris.*

Anno prænotato Iohannes archiepiscopus Treuirensis senio grauatus, in coadiuto-
rem assumpsit Iacobum, Christophori Marchionis Badensis filium, ex fratre Carolo ne-
potem, virum ingenio & moribus excellentem, quæ Papa Alexander VI. in sua assumptione
confirmauit, cum prouisione succedendi. Hoc factum quatuor ex canonicis maioris
ecclesiæ, Decano uidelicet & alijs tribus, non placuit, nec placet vsque in præsentem diem,
Vnde magna in ecclesia Treuirensi post mortem archiepiscopi futura timetur dissensio, 20
nisi Deus eam præuenire uoluerit.

*Iubilæus
Roma cele-
bratur.*

Hoc anno maximus populorum concursus ad curiam Romanam pro indulgentijs
anni Iubilæi ex omni Europa factus est, & multa Romam pecunia illata. Curiebant uiri &
mulieres, uiduæ ac virgines, iuuenes ac senes, monachi ac moniales, permixti ac confusi, ce-
ratque res uito sapienti admiratione digna. O utinam aliqua domi mansissent iuuenulæ
virgines, & qui sub obedientia fuerant constituti. Multi etiam fame & peste consumpti, in
itinere perierunt, nonnulli etiam occisi, aliqui uenditi ad extrema pericula deduci sunt.
Est cœnobium quoddam monialium ordinis nostri in diocesi Spirensi iuxta Limpurg con-
struatum, Iohanni Trithemio abbati nostro Papali autoritate commissum, cuius abba-
tissa sine licentiâ uel episcopi uel abbatis Romam pro indulgentijs Iubilæi profecta, in redi-
tu obiit, & locum suum nimis inconsulte desolatam post se reliquit. Huic in abbacia pere-
lectionem successit canonicâ Richmodis de Horst uirgo nobilis & deuota, latinæ linguæ
fatis erudita, monialis cœnobij Macchabeorum in Colonia, regularis disciplina amatrix
& custos integerrima, quæ inter alia ingenij sui monumenta integram de S. Anna histo-
riam cum melodia composuit. 30

*Ciuitas Mo-
don à Tur-
co capitur.*

Eodem quoque anno, XI. die mensis Iulij Bagiasith Imperator Turcorum in pro-
pria persona cum exercitu millium armatorum obsedit Modon, ciuitatem Venetorum
magnam atque pulcherriam, eamque post multos labores & insultus IX. die mensis Au-
gusti uolenter cepit, & multa Christianorum millia crudeliter interfecit, ceteros in serui-
tutem turpissimam abduxit. 40

*Conuentus
Principum
in Augusta.*

Eodem anno iterum fuit conuentus regis & multorum Principum in Augusta, &
multa contra Turcos conclusa fuerunt, & nihil amplius sequutū, propterea quod omnes
quæ sua sunt quarunt, non quæ fidei & necessitatis extrema Christianorū. Ibi de consensu
Principum generalis contributio pecuniarum pro necessitate imperij fuit imposita, sed
quolibet suos per se nimium radente subditos, nihil Imperio poterat à pauperibus dari: &
sic perit fides, perit pax, & concordia Christiana.

*Contentio
abbatis cū
Augiensis.*

Anno quoque prænotato incolæ villæ nostræ Auen requisiti per Iohannem Tri-
themium abbatem nostrum, vt sibi fidelitatis præstarent homagium, obedire satis proter-
ue recusarunt, præscriptionem allegantes, quod nulli abbatum homagium in memoria
præstitissent. Verum cum abbas negotium differret ad inuictissimum Principem Palati-
num, timentes rustici pericula & damna, homagium præstiterunt & exhibuerunt, nec
immerito. Nam cum Abbatem huius monasterij, qui pro tempore fuerit, Domi-
num suum semper recognouerint, & nullum alium, ipsi & nulli alteri merito iurare de-
bebunt.

*Virgo qua-
dam Christi
stigmatibus
insignita.*

His temporibus claruit in Italia in ciuitate Ferrariensi uirgo quedam deuotissima, Do-
minicæ passionis mediatrix feruentissima, nomine Lucia, soror professa sub tertia regula
S. Dominici ordinis Prædicatorū, stigmatibus crucifixi uisibiliter & sensibiliter insignita,
quæ omni VI. feria sanguinem fluentem de se manifeste emittunt. Et licet præfata uir-
go con-

go continuum eorundem stigmatum sentiat dolorem , quartis tamen & sextis amplius cruciatur. Hæc stigmata multi viri docti & clarissimi & viderunt & palparunt, qui testimonium miraculo perhibent , quorum testimonio nos contradicere nec volumus, nec debemus.

M D I .

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri xviii. celebratum fuit ordinis nostri xxxi. provinciale capitulum ad Dominicam tertiam post festum Paschæ in monasterio Fuldensi, in quo præfederalunt Iohannes Trithemius præfatus Abbas noster, qui & verbum fecit, & Iohannes S. Egidij in Nurenberga, Iohanes in Husburg, & Iohannes in Elchingen, monasteriorum ordinis nostri abbates, Nihil ibi de nouo fuit statutum, sed tamen multa ordine tractata.

Capitulum provinciale 31. celebratum.

Eodem anno Christophorus Marchio Badensis fuit hicmet tertius , equitatu ad Winterburg præmisso , ne multitudine nos grauaret. Venit autem videre bibliothecam & quædam arcana, pro quibus anno priore Trithemium ad se vocauerat ad castrum suum Lutzenburg, & in notitiam cognitionemque assumpsit.

Marchio Badensis Sicut hic videtur bibliothecæ.

Eodem quoque anno in die conuersionis S. Pauli obiit Christianissima & vere deuotissima mulier, domina Margaretha vxor illustrissimi principis Philippi, comitis Palatini ac ducis Bauariæ, sepulta Heydelbergæ in choro ecclesiæ spiritus sancti , cuius tricesimum Prænceps in Quadragesima solenniter peregit.

Margaretha vxor Palatini moritur.

Anno etiam prænotato facultas Theologica Vniuersitatis Moguntinæ , exemplo Parisiensium Colonienſiumque prouocata, statutum fecit xiiii. die mensis Octobris profidei veritate, ac defensione purissimæ conceptionis beatissimæ Mariæ semper virginis, determinans eam ab omni originali macula semper præseruatam, exemptam & immunem, contrariamque assertionem impiam erroneamque iudicauit. Et nihilominus decreuit neminem in Theologia promouendum deinceps, nisi iuret quod nunquam velit fauere opinioni contrariæ in aliquo.

Decretum Vniuersitatis Moguntinensis contra Maculistas.

Eodem anno, post mortē cuiusdam tyranni, qui pauperes inique oppresserat in Moravia, cum filius in hereditate paterna succedens, quoddam eius castellū , nomine Giemps, cum vxore & filia in habitauit: & ecce quadam die, eo ad mensam sedente, venerunt duo maligni spiritus in specie humana ad portam castrī, petentes introueri, quibus Portarius dixit, Qui, vel unde estis, oportet enim vt hæc Domino meo denunciem? Cui illi respondentes dixerunt, Nec ad te pertinet, nec ad Dominum tuum, qui vel unde sumus, sed quantotius introuerit, nos alioqui videbimus, quod nobis pateſcat ingressus. Portarius currens vt hæc Domino suo annūciaret, cum introisset vbi sedebat, vidit illos duos, quos extra portam dimiserat, corā Domino stantes, & præ timore nihil poterat loqui. Illi autem post multa minatoria & terribilia verba, horribilasque visiones (vt sim breuis in narratione) illū cum omni familia sua exire de castro compulerunt post quorū discessum multitudo Dæmonū conueniens magna castrum illud in habitare cepit, vltantes die ac nocte, atq; plaudentes mirabilia faciunt.

Dæmones castrum in Moravia præoccupant.

Anno prænotato in die Epiphaniæ Domini sub missa , venit quidam de militari genere, nomine Iohannes de Eltz, cum quibusdam alijs militaribus, qui iura & libertates suas per archiepiscopum Treuirensē violari querebantur, cum nauibus & equitibus per Rhenum & terram, & præoccupauit Bopardiam, posuitque mox custodes suos ad muros, turres & portas obtinuitque oppidum nullo resistente, omnibus qui de parte archiepiscopi fuerant eiectis, & quid sequatur expectamus.